[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0039/2019                                                           Em 06 de fevereiro de 2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 952.000,00 (novecentos e cinquenta e dois mil reais).
Tal crédito é necessário para que possa ser aberto processo licitatório para contratação de prestação de serviços de transporte intramunicipal de pacientes para tratamento de hemodiálise e fisioterapia, prioritariamente, podendo também servir a outras necessidades de traslado para tratamento de Saúde no Município. Como sabido, além da pequena frota de veículos próprios municipais para este tipo de transporte, parte dela está bem sucateada, e, com isto, não logra atender a toda a demanda atualmente existente de usuários do SUS.

Com a contratação desta prestação de serviços, somada à aquisição de novos veículos de transporte adaptado (via emendas Parlamentares, já em andamento), entendemos que poderemos oferecer um serviço de melhor qualidade, além do aumento da vaga disponibilizada para os usuários do serviços do SUS; inclusive, podendo fazer manutenções preventivas programadas nos veículos próprios, sem interrupção das ações e serviços assistenciais de Saúde.

Para a cobertura da suplementação ora proposto, serão reduzidas dotações que de acordo com o estudo e projeção da despesa a elas vinculadas, apresenta saldo suficiente para redução e o devido remanejamento orçamentário.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 952.000,00 (novecentos e cinquenta e dois mil reais), para atender as despesas com o transporte intramunicipal para hemodiálise e fisioterapia, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.302
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	10.302.0080
	Cuidando das Pessoas – Assistência de Média e Alta Complexidade com Qualidade

	10.302.0080.2
	Atividade

	10.302.0080.2.177
	Manutenção e Desenvolvimento das Unidades de Saúde de Atenção Especializada
	R$
	952.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$
	952.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no art. 1º desta Lei será coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.846
	Outros Encargos Especiais

	10.846.0000
	Encargos Especiais

	10.846.0000.0

	10.846.0000.0.010
	Encargos Especiais
	R$
	452.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.92
	Despesas de exercícios anteriores
	R$
	452.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.122
	Administração Geral

	10.122.0049
	Auxílios, benefícios e subsídios aos servidores municipais

	10.122.0049.2
	Atividade

	10.122.0049.2.055
	Auxílio Alimentação
	R$
	500.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.46
	Auxílio Alimentação
	R$
	500.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal